赤水许决〔2025〕50号
龙源内蒙古赤峰林西县10万千瓦风电防沙

治沙一体化项目配套送出工程水土保持

方案报告书审批准予行政许可决定书

林西县龙源新能源有限公司：

你单位《关于申请审批<龙源内蒙古赤峰市林西县10万千瓦风电防沙治沙一体化项目配套送出工程水土保持方案>的函》收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项，决定准予行政许可。

龙源内蒙古赤峰林西县10万千瓦风电防沙治沙一体化项目配套送出工程全线位于林西县境内，途经五十家子镇九连庄村、轿顶山村、太平庄村、大马金村、孤榆树村，附近有九连-老房身线、庙子沟-大川线公路经过，交通比较便利。该工程为新建建设类项目，输电线路电压等级为220kV。建设规模与内容为：线路全长18.5km，单回路架设，曲折系数1.26。共计布设50基铁塔，全部为单回路铁塔。2025年1月19日，建设单位取得了赤峰市能源局文件《关于龙源内蒙古赤峰林西县10万千瓦风电防沙治沙一体化项目配套送出工程核准的批复》（赤能源电力字[2025]2号）。

项目分为塔基及施工区、施工临时道路、牵张场地及跨越设施4个分区。塔基及施工区占地面积为9.38hm²，牵张场地占地面积为1.20hm²，跨越设施区占地面积为0.08hm²，施工临时道路占地面积为4.55hm²。本项目总占地面积为15.21hm²，其中永久占地面积0.98hm²，临时占地面积14.23hm²。本工程动用土石方总量为1.70万m³，其中挖方量为0.85万m³，填方量为0.85万m³，挖填平衡无弃方。工程总投资2000万元，其中土建投资1675.66万元，全部为企业自筹。工程计划于2025年9月开始施工，于2026年5月底完工，建设总工期为9个月。本工程征占地范围内不涉及拆迁安置与专项设施改（迁）建。

 一、水土保持方案总体意见

（一）基本同意方案确定的水土流失防治责任范围为15.21公顷。

（二）鉴于项目区涉及国家级水土流失重点治理区，同意本工程水土流失防治执行东北黑土区一级标准。基本同意设计水平年为2026年。设计水平年水土流失防治目标为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率97%，表土保护率98%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率27%。
（三）基本同意水土流失防治分区及分区防治措施安排。

（四）基本同意建设期水土保持补偿费25.856万元。

二、生产建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》的相关要求，并重点做好以下工作：

（一）要高度重视水土保持相关工作，应按照批复的水土保持方案要求，依法履行水土保持义务，切实落实水土保持“三同时”制度。

（二）严格按方案要求落实各项水土保持措施；合理安排水土保持措施实施进度。

（三）建设单位作为安全运行责任主体，对主体工程和水土保持方案设计的各项水土保持措施的安全运行全权负责，在建设、运行及后期管理期间要适时巡查监测，及时消除隐患，确保各项工程及防护措施安全运行，发挥正常效益。

（四）按相关要求及时开展水土保持监测工作，水土保持监测季报和年报需按时将盖章后扫描件上传到内蒙古自治区生产建设项目水土保持方案管理系统, 无需报送纸质版, 要加强纸质档案归档备查。

（五）按照属地管理原则，定期向林西县水行政主管部门通报水土保持方案的实施情况，并接受各级水行政主管部门的监督检查。

（六）本项目的地点、规模发生重大变化的，以及水土保持方案实施过程中，水土保持措施需要做出重大变更的，应当补充或者修改水土保持方案并报我局批准。

（七）生产建设单位要按照《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）文件要求，严格执行水土保持设施验收标准和条件，在水土保持设施验收合格后，向社会公开并向我局报备。

（八）本决定书有效期为3年，若水土保持方案自批准之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案应当报我局重新审核。

附件：《龙源内蒙古赤峰林西县10万千瓦风电防沙治沙一体化项目配套送出工程水土保持方案报告书》审查意见

赤峰市水利局

2025年9月24日

抄送：林西县水利局。
    赤峰市水利局办公室                2025年9月24日印发